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“Olukord ei parane
enne, kui maantee
korda tehakse.”
| Vello JõgisooKIILI VALLA AJALEHT / WWW.KIILIVALD.EE

 “Tallinna külje all asub vaik-
ne ja turvaline, samas kaasaeg-
ne ja noortekeskne Kiili alevik.” 
Kõlab kui iseloomustus mõnel 
maakondlikul kauni asumi kon-
kursil, kuid tegelikult on tegu 
Kiili alevisse kerkivate uute kor-
termajade reklaamtekstiga le-
heküljel kiilipaikesemajad.ee. 
Juba järgmise aasta suvel val-
mib kaks esimest kolmekorru-
selist kortermaja, mõlemas 11 
korterit.

Arendaja, kelleks on Espak 
Ehitustööd OÜ, kavatseb korter-
maju Kiili ehitada kokku viis. 

Need majad ehitatakse Kiili 
Lasteaia suure maja taga asuva-
le platsile, ja et ehitustööd käi-
vad, on tõenäoliselt märganud 
viimase kuu-paari jooksul iga-
üks, kel alevisse on asja olnud. 
Kes lähemalt asja uurinud, on 
märganud, et arenduse nimeks 
on arendaja pannud Kiili Päike-
sekodud.

See nimi pole vaid poeetili-
ne kaunistus – viie kortermaja 
katusele paigaldatud päikesepa-
neelidest saavad tulevased ma-
jaelanikud vajaliku elektriener-
gia. See tagab selle, et hoonete 
energiakulu on madal ja ökoloo-
giline jalajälg väiksem. Nii luba-
takse arenduse kodulehel. 

Mõeldud peredele 

Korterite müügiga tegeleb Pindi 
Kinnisvara OÜ. Ettevõtte müü-
gipartner Peep Sooman ütles 
Kiili Lehele, et korterid tulevad 

enamuses kahe- või neljatoali-
sed. “Mõte on korterid noortele 
peredele – nendele, kelle veel 
pole väiksemat peret, ja neile, 
kel on juba lapsed,” ütles ta. 
“Mõeldud on nendele, kellel ei 
hakka hammas peale eramute 
hindadele, sest korterite hinnad 
on mõistlikud.”

Hinnavahemik jääb neljatoa-
listel 120 000–125 000 euro 
juurde, kahetoalistel 75 000 eu-
ro kanti. Pindala on neljatoalis-
tel korteritel 80–85 ruutmeet-
rit. 

Soomani sõnul on huvi uute 
kortermajade vastu olnud suur, 
kuigi müügitegevusega on Pindi 
Kinnisvara tegelenud vähem kui 
kaks kuud ning majadel pole 
seinugi püsti. Praeguseks on 
broneeritud juba kümmekond 

korterit ehk põhimõtteliselt 
pooled esimesest kahest majast, 
mis ehitatakse. Ülejäänud kolm 
maja ehitatakse järgmises eta-
pis. Broneerijaid on nii Kiilist 
kui Tallinnast. 

“Kiili ja ka teiste Harjumaa 
alevite-alevike puhul on huvi-
tav see, et Tallinnas on hinnad 
nii kalliks läinud, et lihtinime-
ne ei jõua seal enam korterit os-
ta, isegi pangalaenuga mitte,” 
rääkis Sooman. “Kui tahad pea-
linnas osta uut neljatoalist kor-
terit, maksab see peaaegu 
200 000. See on ikka päris-päris 
palju.”

Huvi Kiili vastu kasvatavad 
ka hea ühendus Tallinnaga, 
kool, lasteaed, poed jne. “Tallin-
na-lähedased alevikud on ma-
rumõnusad kohad – sa oled na-

tuke maal ja natuke linnas,” ise-
loomustas Sooman. “Kui haka-
ta ühe noore pere silme läbi as-
ja vaatama, siis on kõik nii loo-
giline, et osta siia korterit.”

Olemas ka lift 

Soomani sõnul tulevad päikese-
paneelid majade katustele ning 
sealt saadava energiaga haka-
takse soojendama ka olmevett. 
Maja energiaklassiks on B, mis 
on tema sõnul igati eeskujulik. 
renoveeritavad vanad majad 
näiteks selle energiaklassini ei 
küündi. 

Korteritel on ka rõdud ja ter-
rassid ning kolmekorruselistes 
majades hakkab sõitma ka lift. 

Eeldatavalt asuvad majades-
se elama üsna üheealised pere-
konnad, mis tähendab ka, et 

vaidlust kõikvõimalike investee-
ringute puhul on vähem – kõik 
soovivad üht ja sama: et tegu 
oleks korras ja turvalise piirkon-
naga. Ära jäävad korteriühistu-
te tavapäraseks muutunud vaid-
lused, mis Sooman nimetab 
“kaklusklubiks”: kas lisada kuus 
üks euro mänguväljaku korda-
tegemiseks või mitte. 

Kartma ei pea ka selle pärast, 
mis buumiajal nii mõnelegi ma-
ja või korteri ostjale hiljem tus-
ka tegi – arendus ei jää pooli-
kuks, selle eest kannavad hoolt 
vallaga allkirjastatud dokumen-
did. 

“Täna on ehituskultuur pa-
remaks läinud kõvasti,” ütles 
Sooman. “Pangad ei finantsee-
ri arendajat, kellel on luukere 
kapis.” | Marko Tooming

Kiili kerkivad üle aastakümnete
taas uued kortermajad
Energiasäästlikud elamud kasutavad päikesepaneele.

Pindi Kinnisvara OÜ müügipartner Peep Soomani sõnul on kümmekond korterit juba broneeritud, kuigi maju veel ei paista. Ehitustegevus platsil 
käib ja esimesed kaks kortermaja peaks valmima järgmise aasta juulis.

Aimur Liiva, vallavanem

Kiili alevisse on viimase 10–15 aasta jooksul kerkinud arvukalt eramaju 
ja ka paarismaju, aga uusi korterelamuid ei ole ehitatud alates kol-
hoosiaja lõpust. Kui vallast üldisemalt rääkida, siis seda pole toimu-
nud ka Luige alevikus, ning ainus koht, kus seni kaasaegseid korter- ja 
ridamaju leida võis, oli Kangru alevik. Kõik see kokku on loonud olu-
korra, kus ca 80% kõikidest meie elanikest elabki eramajades. Kiili 
alevis toimuv arendus seda pilti mõnevõrra muudab ja lisab uusi val-
lakodanikke, kes loomulikult vajavad ka lasteaia- ja koolikohti. Kangru 
lasteaia valmimine 2017 ja lasteaia väikese maja olemasolu lubavad 
seisu lasteaiakohtadega hinnata heaks ka lisanduva elanikkonna tin-
gimustes, aga koolikohtadega on seis keerulisem ning vallavalitsus ja 
volikogu peavad siin kiiresti põhimõttelise lahenduse leidma, et hilje-
malt 3–4 aasta pärast saaks õppetöö koolis jälle toimuda ühes vahe-
tuses. Muu taristu osas lisanduvad elanikud probleeme ei tekita, pi-
gem võib see anda positiivse tõuke näiteks selliste teenindusettevõ-
tete tekkeks, mida Kiili alevis seni ei ole.

  ARVAMUS

Vali Kiili valla 
aastate tegu!

 Juba kolm aastat on Kiili vald 
andnud vallaelanikele tunnus-
tust tiitliga Kiili valla aastate te-
gu.

Tiitel “Aastate tegu” antakse 
füüsilisele isikule erilise auaval-
dusena Kiili vallale osutatud sil-
mapaistvate teenete eest. Selle 
andmise aluseks on isiku pika-
ajaline töö või looming, mis on 
andnud püsiva ja olulise panu-
se kultuuri, majanduse või muu 
valdkonna arendamisele Kiili 
vallas. Tiitel “Aastate tegu” 
omistatakse isikule üks kord 
ning antakse pidulikult üle Ees-
ti Vabariigi aastapäeva aktusel. 
Koos tiitliga antakse isikule tun-
nistus ja Kiili valla sümboolika-
ga mälestusese.

Taotlus tiitli “Aastate tegu” 
andmiseks esitatakse vallavalit-
susele iga aasta 1. detsembriks. 
Taotluses näidatakse ära isiku 
olulised eluloolised andmed ja 
põhjendus, miks isik võiks saa-
da tiitli “Aastate tegu”. Taotlu-
se tiitli “Aastate tegu” andmi-
seks võib esitada iga Kiili valla 
elanike registris olev isik, valla-
volikogu liige, vallavalitsuse 
hallatav asutus, vallavolikogu 
fraktsioon või vallavalitsus. 

Tänaseks on tunnustuse saa-
nud Vambo Kaal, Salme Susan-
na Hinnov, Salme Väljataga ja 
Heiki Mikomägi. 

Märgakem inimesi, kes vää-
rivad tiitlit Kiili valla aastate te-
gu! Ootame taotlusi 1. detsemb-
riks Kiili vallavalitsusse – Kiili, 
Nabala tee 2a või e-postiga in-
fo@kiilvald.ee. | Esta Kullamaa, 

Kiili vallavolikogu haridus-, kultuuri- 
ja sotsiaalkomisjoni esimees

Esita kandidaat 
tubliks tegijaks

 31. oktoobrini saab esitada 
kandidaate Harjumaa aasta te-
gija 2016 konkursile. Otsime 
aasta ettevõtet, aasta väikeette-
võtet, aasta kodanikuühendust, 
aasta toetajat, aasta tegu, aasta 
sädeinimest. 

Oma ettepaneku saad teha 
HEAKi kodulehel (heak.ee). 
Kandidaatidele esitatavate 
nõuetega saad tutvuda iga ka-
tegooria lehel. Leiad sealt ka va-
rasemate aastate tunnustuse 
saajad. 

Hindamiskomisjoni kuuluvad 
konkursi korraldamisega seotud 
asutuste/ühenduste esindajad. 
Aasta küla kandidaatide esita-
mise tähtaeg on lõppenud, ok-
toobris tutvuvad hindajad kon-
kursile esitatud küladega. Tun-
nustused seitsmes kategoorias 
anname üle 24. novembril Kuu-
salu vallas. | Külli Vollmer, kon-
kursi eestvedaja

Sellised hakkavad uued majad välja nägema.

Foto: Pindi Kinnisvara OÜ

Foto: Marko Tooming
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Väljaandja Kiili vallavalitsus, Nabala tee 2A, Kiili alev, Kiili vald, Harjumaa. Toimetaja Marko Tooming | E-mail: marko@harjuelu.ee | Telefon: 679 0271. Reklaam ja kuulutused: myyk@harjuelu.ee.

Lehetoimetusel on õigus kaastöid nende selguse mõttes toimetada ja lühendada. Kaastöid ei tagastata ega retsenseerita. Toimetaja ega väljaandja ei vastuta kaastööde autorite või allikate esitatud seisukohtade
õigsuse ja arvamuste eest. KIRJUTA ARVAMUS VÕI KOMMENTAAR: Märkad oma koduvallas midagi, mis silma riivab või rõõmu teeb; tahad midagi välja öelda, mis hingel on, kedagi kiita või laita; arvad teadvat, mida 

saaks paremini teha kui seni ja tahad oma arvamust kõigi Kiili valla elanikega jagada? Kirjuta oma arvamuslugu või kommentaar aadressile marko@harjuelu.ee ja see võib leida tee Kiili Lehe arvamusteküljele.

Kuningas on alasti

Avalike pakendi- ja sortee-
ritud jäätmete mahutite 
paiknemine Kiili vallas

 NB! Järgi mahutile paigutatud juhiseid

Segapakend

Kiili alev  Lasteaia tn, katlamaja juures
Kiili alev Kurna tee 1a
Kiili alev Nabala tee 2a, vallamaja juures
Kiili alev Maksimäe tn 7 vastas
Kangru alevik Kullerkupu tn 2, Estko parklas
Luige alevik Põllu tn 12 juures
Luige alevik Haldja tn 49, Kaare tn poolt
Lähtse küla Rätsepa tee 10 juures
Nabala küla Leevikese tee ääres
Paekna küla Bussipeatuse juures
Vaela küla Kuuse tee 2a juures
Mõisaküla küla Väljamäe tee ja Väljamäe põik ristmikul

Papp ja vanapaber

Kiili alev Lasteaia tn, katlamaja juures
Kiili alev Nabala tee 2a, vallamaja juures
Kangru alevik Kullerkupu tn 2, Estko parklas
Luige alevik Põllu tn 12 juures
Vaela küla Kuuse tee 2a juures

Klaaspakend

Kiili alev Kurna tee 1a
Kiili alev Lasteaia tn, katlamaja juures
Kiili alev Maksimäe tn 7 vastas
Vaela küla Kuuse tee 2e juures
Luige alevik Põllu tn 12 juures
Luige alevik Haldja tn 49, Kaare tn poolt
Luige alevik Vambola ja Tulbi tn ristmikul 
Kangru alevik Kullerkupu tn 2, Estko parklas
Paekna küla Bussipeatuse juures
Lähtse küla Rätsepa tee 10 juures
Nabala küla Leevikese tee ääres
Vaela küla Kuuse tee 2a juures
Mõisaküla  Väljamäe tee ja Väljamäe põik ristmikul

Riided, mänguasjad, kodutekstiil, jalanõud – taaskasutus

Kiili alev Konsumi kaupluse juures
Kangru alevik Kullerkupu tn 2, Estko parklas

Riided, kodutekstiil, jms (katkised, määrdunud – taaskasutuseks 

mittekõlbulikud)

Kiili alev Kurna tee 1a

Koduelektroonika

Kiili alev Kurna tee 1a (võtme saab E–R vallamajast)

 Avalikult Rail Balticust telli-
tud uuring näitab, et inimesed 
eelistavad trassi läbi Tartu. 

Demokraatia toimimine eel-
dab võimuritelt püüdlikkust, 
hoidmaks rahvast endaga sama-
väärsel informeerituse tasemel. 
Vastasel korral tagasiside kaob 
või kannatab selle kvaliteet. 
Ühtlasi ei peaks võimu teosta-
ma kiuslikult. 

Aastatagune riiklikult finant-
seeritud küsitlus näitas, et ter-
velt 72 % Eesti elanikest on Rail 
Balticu projektist teadlikud ja 
neist lausa 69% toetab seda. Rail 
Balticu avalikel aruteludel osa-
lenud Kiili elanikud oskavad ko-
getu pinnalt ise hinnata, kui-
võrd sisulist teavet kandsid en-
das planeerijate sõnavõtud ning 
vastused. Ja võib-olla püsisid 
projekti toetajad kodudes. 

Eelnevat silmas pidades 
pöördus kodanikuühendus Ava-
likult Rail Balticust (ARB) varem 
riigi ülesandel rahva hoiakuid 
tuvastanud firma poole. Soovi-
sime selgitada, millist Rail Bal-
ticut Eesti inimesed tegelikult 
tahavad. Tehinguni aga ei jõu-
tudki, sest ametlikke kanaleid 
pidi anti uuringufirmale teada, 
et töövõtt kodanikühenduselt 
välistab riiklikud tellimused tu-
levikus. Kius või uus normaal-
sus, otsustage ise. 

Ei pea vajalikuks 

Töö ei jäänud siiski tegemata. 
Uuringufirma Socio küsitlusest 
ilmnes, et 52% elanikkonnast 
eelistab Eestis olemasoleva 
raudteevõrgu parendamist. Vaid 
tagasihoidlik 27% elanikkonnast 
kaldub toetama uue Rail Balti-

cu rajamist. Täpsemalt soovib 
Eesti inimeste ülekaalukas ena-
mus, et raudteeühendus teiste 
Euroopa riikidega loodaks Tal-
linna-Tartu-Valga koridoris, mo-
derniseerides raudteed kiiruse-
le kuni 200 km/h. Mis haakub 
kodanikuühenduse väljatööta-
tud kontseptsiooniga Estlinn.

52% elanikkonnast 
eelistab Eestis ole-
masoleva raud-
teevõrgu paren-
damist.

Kuni kõnealuste toetus-
numbrite avaldamiseni ARB 
11.10.2016. a pressikonverent-
sil võidi toimetada õndsas ku-
jutelmas, et uue Rail Balticu ra-
jamisega tuleb riik vastu rahva 
tungivatele soovidele ning plaa-
nida ehitusaluste maade sund-
võõrandamist Tallinna-Pärnu 
suunal. Aga täna pole enam või-
malik mööda vaadata faktist, et 
uhket uusarendust lõviosa ees-
timaalasi tarvilikuks ei pea.

Kavandatavat maaomandite 
sundvõõrandamist lubab põhi-
seaduse § 32 üksnes üldistes hu-
vides. Pehmelt öeldes kesine 
avalik toetus ei kinnita üldist 
huvi uue trassi vastu. Kuid for-
malistlikus käsitluses definee-
rib huve pädev võimuorgan. Te-
ma otsustust ilma selge mõist-
liku põhjenduseta tuleks aga pi-
dada küsitavaks. 

Lisaks hinnangulisusele ku-
jutab üldine huvi endast ka ajas 
muutuvat kriteeriumi. Siiski ei 
õnnestu alastiolekut varjata ek-
sitavate väidete kordamisega, a 

la Euroopa Liidu toetusena saa-
me umbes 80% projekti Eesti 
osa 1,3 miljardi euro suurusest 
maksumusest (EPL 13.10.16 lk 
6). Inimesed näevad neist läbi, 
sest kümnendi pikkune koge-
mus on meile õpetanud, et EL 

toetab abikõlbulikke kulusid ja 
80% abikõlbulikest kuludest po-
le sama, mis 80% projekti mak-
sumusest. Pealegi tõestab Vil-
niuse ühendamine RB projekti, 
et riikidevahelised kokkulepped 
trassimuudatuste on võimali-
kud.

Kuidas edasi? 

Avalikkus teab, et Aecom tegi vi-
gase uuringu, mille järgi valiti 
Rail Balticule Tallinna-Pärnu 
suund. Selle pinnalt koostatud 
esimese toetustaotluse otsustas 
EL rahuldada. Kas uuringuvigu 
kandus üle ka toetustaotlusse, 
või tehti nende parandamiseks 
ümberarvutusi, ning mis reh-
kendus ülepea esitati, pole siia-
ni teada. Ja informatsiooni ei 
hoia kinni keegi hr Van Der Sell 
Brüsselist, vaid meie oma mees 
– Henrik Hololei, viidates RB 
Rail AS ärisaladuse kaitsele. 
Jokk, ehk polegi Euroopa raha 
kasutamise kontrollimine Eu-
roopa kodanike asi?

Lootustandvalt lubati Kiili 
avaliku arutelu (31.08.16) käi-
gus avaldada 2017 kevadel val-
miv uus tasuvusanalüüs kogu 
kauniduses. Selles ei soovi ARB 
midagi müstilist. Taotleme, et 
analüüsitaks trassialternatiive 
võrdlevalt, kõrvutades Tallin-
na-Tartu-Valga suunda Tallin-
na-Rapla-Pärnu suunaga. Ühek-
sa korda mõõda, üks kord lõika, 
pole sajandi suurehituse puhul 
just palju palutud! 

Kontseptsiooniga Estlinn 
saab tutvuda: http://avali-
kultrailbalticust.ee/index.
php?id=830. | Indrek Grusdam, 

Kiili vallavolikogu ja ARB liige

 Sel sügisel on probleemiks 
muutunud hommikune bussi-
liiklus Kiili ja Tallinna vahel – 
ühistransport ei püsi graafikus 
ning bussid on pilgeni rahvast 
täis.

Harjumaa Ühistranspordikes-
kuse (HÜTK) tegevdirektor Vel-
lo Jõgisoo selgitas Kiili Lehele, 
et kõik hädad liiniga nr 116 on 
alguse saanud teeremondist 
Tallinna ringtee Luige-Kurna 
lõigul.

Kuivõrd remondi tõttu on su-
letud üsna pikk lõik ühes sõidu-
suunas ning buss peab Kiili pea-
le pööramiseks tegema korrali-
ku ringi, läheb busside graafik 
korralikult sassi. 

“Oleme olukorrast rääkinud 
korduvalt maanteeametiga, käi-
sin ise (möödunud nädalal – 
M.T.) kohapeal vaatamas, seal 
oli veel üks väike jupp panna, 
pidi oktoobri lõpuks valmis saa-
ma,” ütles Jõgisoo. “Kõik hädad 
hakkavadki sellest, et tee on 
üles kaevatud, tunduvalt pike-
neb bussi teekond. Ja see asi ei 
parane enne, kui maantee kor-
da tehakse.”

Valmib kuu lõpus 

Kas olukorra lahendaks lisabus-
si liinile saatmine? Jõgisoo ei 
sõnul ei ole praegu kavas lisa-
bussi kasutada. “Me ei saa enne 
(teeremondi lõppu) teada, kas 
praegused bussid rahuldavad 

vajaduse, sest meil pole olnud 
võimalust seda kontrollida. Vii-
vituste ja pikema teekonna pä-
rast läheb praegu sisuliselt kaks 
bussi korraga liinile. Sellepärast 
on põhimõtteliselt kahe bussi 
rahvas ühes bussis,” selgitas ta. 

Seega tuleb pigem oodata, et 
pikaks veninud teeremont saab 
lõpuks valmis. Praeguseks on 
selgunud, mis põhjustas augu 
tekkimise Luige-Kurna lõigul 
ning tee-ehitaja, Lemminkäinen 
Eesti AS, teeb praegu garantii-
remonti. Maanteeameti teatel 
selgus, et tee vajumise põhju-
seid oli kaks: Lemminkäinen 
Eesti AS oli muldes kasutanud 
ajutiste ehitistena suuremõõt-
melisi betoonijäätmeid, mille ta 
oleks pidanud enne mulde val-
misehitamist eemaldama. “Be-
toonijäätmete vahele jäänud tü-
himikud võimaldasid vibratsioo-
ni mõjul liivmaterjalide liiku-
mist ning sellega katendikonst-
ruktsiooni kokkuvarisemist,” 
teatas amet. Lisaks oli toimu-
nud mulde ning teekatte ühtla-
ne vajumine mulde raskuse tõt-
tu ning maanteeamet otsustas 

katendikonstruktsiooni taasta-
da algsel kõrgusel.

Lemminkäinen esitas maan-
teeametile tööde graafiku, mil-
le järgi avatakse liiklus Kurna–
Luige lõigul oktoobri lõpus. Kui 
ilmastik ei luba, siis pealmise 
asfaltbetoonkatte paigaldami-
ne võib toimuda järgmisel keva-
del.

Mure ratastooliga

Kuid teeremont ja hilinevad 
ning täis bussid pole ainuke mu-
re, mis nõudis lahendamist. Ni-
melt ei saanud bussijuhid hak-
kama ratastoolis inimese bussi 
aitamisega. Selleks on bussidel 
olemas vastav tõstuk, mida aga 
bussijuhid, tundus, ei oska või 
ei taha kasutada. 

Vello Jõgisoo sõnul on see 
probleem nüüdseks lahenduse 
leidnud. “Alguses oli probleem, 
bussijuhid keeldusid erivajadu-
sega inimest aitamast, ütlesid, 
et pole nende asi. Vestlesin Sa-
matiga, selgitasin asja. Nüüd 
pole minu teada enam problee-
me olnud,” selgitas HÜTK tegev-
direktor. | Marko Tooming

Miks on bussid hommikuti täis ja hilinevad?

 Kiili valla elanikud saavad va-
na aknaklaasi tasuta ära anda 
laupäeval, 12. novembril.

Kogumismahutid asuvad 
järgmistes kohtades:

• Paekna küla / bussipeatuse 
juures kell 9.00–13.00

• Kiili alev / katlamaja juures 
Pargi tänava parklas

 kell 13.30–16.30
• Luige alevik / Kaare ja Su-

levi tänava ristmikul
 kell 9.00–13.00

• Luige alevik / Tammetalu ja 
Mooni tänavate ringteega piir-
neval tänaval

 kell 13.30–16.30
Konteinerisse tohib panna 

ainult lehtklaasi (st ilma pui-
dust, metallist või plastikust 
raamideta). Klaasi ja raamide 
panek konteineri kõrvale maha 
on keelatud. Täiendav info tel 
679  0278, e-post siiri.trei-
mann@kiilivald.ee. | Siiri Trei-

mann, keskkonnanõunik 

Vana klaasi saab tasuta ära 
anda

Teetööd Luige-Kurna lõigul kes-
tavad oktoobri lõpuni. Nii kaua 
peab arvestama, et bussid ei püsi 
tipptundidel graafikus.

Foto: Marko Tooming
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  PALJU ÕNNE

SÜNNIPÄEVAD NOVEMBRIS

94 Selma Ruutopõld 08.11
89 Ella Heinla 18.11
89 Leida Käige 23.11
85 Eva Liigman 01.11
85 Leida-Benita Kirsch 12.11
84 Malle Seller 04.11
84 Veera Laev 23.11
83 Ester Kalviste 29.11
81 Ilmar Mikkor 04.11
80 Avo Kuus 09.11
79 Anni Vesiloik 15.11
78 Edna Jääger 11.11
77 Svetlana Belkova 12.11
76 Raissa Sõro 04.11
75 Virve Pors 04.11
70 Valeriy Kukanov 01.11
70 Helin Ojam-Iila 04.11
70 Taimi Nisu 10.11
70 Märt Michelson 14.11
70 Arvi Sildre 28.11
65 Vitali Volkov 13.11
65 Andres Puiestik 23.11

MEIE VALDA SÜNDISID

23. september Emily Panerjee, 
palju õnne, Triin ja Aritra Baner-
jee!

25. september Lii-Marii Artjušin, 
palju õnne, Maily ja Riho Artjušin!

 Eesti Õpilasesinduste Liidu 
eestvedamisel toimub igal sügi-
sel Eesti koolides algklasside 
koolikottide kaalumise kampaa-
nia. Eesmärgiks on tagada olu-
kord, kus õpilased ei peaks 
kandma liialt raskeid ranitsaid, 
mis omakorda mõjutavad nen-
de rühti ja koolirõõmu.

Pikemat aega on aktuaalne 
olnud teema algklasside laste 
koolirõõmu kohta. Tihti viivad 
seda rõõmu alla nii kooli hinda-
missüsteem kui ka erinevad üle-
määrased nõudmised. Üheks 
suureks probleemiks on aga ka 
algklasside õpilaste koolikotti-
de raskused. See mõjutab nen-
de rühti juba varakult ja võivad 
tekitada pikemaajalised tüsis-
tused. Oluline on varakult koor-
must vähendada, tunniplaani 
korrigeerida ning anda võima-
lused kooliasjade hoidmiseks 
kooliruumides. Selleks peavad 
koostööd tegema nii koolijuhid, 
lapsevanemad ning ka õpilas-
esindajad.

Raskeim kott 6,5 kg

Koolikottide kaalumine on üks 
võimalustest aidata sellele 
koostööle kaasa ning analüüsi-
da, kas ranitsate raskuse prob-
leem on aastate jooksul parane-
nud.

Selleaastane koolikottide 
kaalumise kampaania Kiili 
Gümnaasiumis on läbi saanud. 
Infoks: seaduse järgi on ranitsa 
lubatud raskus koos sisuga 1.–
3. klassi õpilastel kuni 3,0 kg; 
4.–6. klassi õpilastel kuni 3,5 kg; 
7.–9. klassi õpilastel kuni 4,5 kg. 

Kampaaniat viidi läbi 1.–4. 
klasside seas, kaaluti 325 ranit-
sat. Koolikottide raskused võr-
reldes eelmise aastaga olid 
muutunud positiivsemaks, mul-
lu võisime näha, et 70 % 1.–4. 
klassi õpilastest oli ranitsa kaal 
lubatust suurem.

Kui rääkida selle aasta numb-
ritest, siis 1. klassi õpilasi oli 

kokku 90 ja nende õpilaste kesk-
mine koolikoti raskus oli 2,8 kg. 
Täpselt piiri peal olid ka 2. klas-
si õpilased, keda oli samuti kok-
ku 90 ja keskmine ranitsa ras-
kus oli täpselt 3 kg. Neile järg-
nesid kohe 3. klassid koos 82 
kaalutava koolikotiga, mille 
keskmiseks raskuseks oli 3,7 kg, 
mis ületab pisut lubatud raskus-
normid. Nendega võrdsel rasku-
sel olid ka 4. klasside ranitsad, 
mida oli kaaluda 63 tükki ja 
keskmiseks raskuseks oli 3,72 
kg. Neljandates klassides leidus 
ka kõige raskem koolikott, mis 
kaalus 6,5 kg. 

Olukord on paranenud 

Eelmisel aastal oli 70 protsen-
dil õpilastest ranits raskem, kuid 
tänavu oli vaid 56% 1.–4. klassi 
õpilastest koolikottide kaal suu-
rem, kui tohiks. Seega võime 
öelda, et aasta jooksul on ran-
titsate raskus Kiili Gümnaasiu-
mis paranenud ja loodetavasti 
muutub ka edaspidi.

Kaalumist viisid läbi Eesti 
Õpilasesinduste liidu esindaja 
Lennart Mathias Männik ja Kii-
li Gümnaasiumi 9. klassi akti-
vistid. Varsti võite leida ka kok-
kuvõtva video kaalumisaktsioo-
ni kohta Kiili Gümnaasiumi blo-
gist. | Lennart Mathias Männik

Foto: Kadi Kroon-Laur

Kiili Gümnaasiumis 
kaaluti koolikotte
Aasta-aastalt muutuvad koolikotid kergemaks.

Jõulutoetustest 
vallas

 Ühekordset rahalist toetust 
65 eurot on võimalik taotleda 
kolme ja enama lapsegal pere-
del, puudega lastega peredel, 
vanemliku hoolitsuseta laste 
eestkoste- ja hooldusperedel, 
kelle elukohaks rahvastikure-
gistri andmete kohaselt on Kii-
li vald. Kui kolme ja enama lap-
sega peres kasvab vähemalt üks 
laps, kellel on määratud puue, 
on makstava jõulutoetuse suu-
rus 130 eurot. Ühekordset 30 eu-
ro suurust toetust saavad taot-
leda õigusvastaselt represseeri-
tud isikud, kelle elukohaks rah-
vastikuregistri andmete koha-
selt on Kiili vald. Avaldusi saab 
esitada 1. novembrist kuni 20. 
detsembrini e-posti teel või ise 
kohale tulles. Avalduse vorm on 
kättesaadav Kiili valla kodule-
heküljel.

Kiili vallavalitsuse poolt on 
kõigile kuni 18-aastastele laste-
le, kelle elukohaks rahvastiku-
registri andmete kohaselt on 
Kiili vald, kingituseks kommi-
pakk.

Kiili Gümnaasiumis õppivad 
lapsed saavad kommipakid kät-
te koolis, Kiili Lasteaias käivad 
lapsed saavad kommipaki kätte 
lasteaias.

Mujal koolides ja lasteaeda-
des õppivate kuni 18-aastaste 
laste kommipakid on lapsi oo-
tamas Kiili vallavalitsuse sot-
siaalosakonnas 1.–31.12.2016. | 
Ann Vahtramäe, sotsiaalnõunik

Kampaania poster. 

 Mida talve poole, seda roh-
kem võib nii mõnegi asula täna-
val tunda kirbet lõhna – ei küt-
tepuu, isegi mitte kateldes põ-
letatav kivisüsi, rääkimata maa-
gaasist, sellist lõhna ei põhjus-
ta.

Tegemist on hoopis jäätme-
te (suuresti plastijäätmete) põ-
letamise lõhnaga. Kui peaaegu 
kümme aastat tagasi tehtud ela-
nike keskkonnakäitumise küsit-
lusest selgus, et keskmiselt 10, 
maapiirkondades suisa 30 prot-
senti leibkondadest põletas prü-
gi, siis võime eeldada, et prae-
guseks on olukord paranenud. 
Kuigi sama täpsusega uuringuid 
pole hiljem tehtud, siis näitab 
kasvõi 2016. aasta Eesti elanike 
keskkonnateadlikkuse uuring, 
et ligi kaks kolmandiku inimesi 
sordib jäätmeid ning suhteliselt 
laialt levinud on ka pakendijäät-
mete kogumine spetsiaalse ko-
tikogumissüsteemi toel või ava-
likesse kogumiskonteinerisse 
viimine. Sellegipoolest eeldame, 
et probleem pole täielikult ka-
dunud ning peame vajalikuks 
meenutada, et koduahju kasu-
tamine “prügipõletusseadme-
na” kahjustab nii ümbritsevat 
keskkonda kui ka inimeste ter-
vist. 

Kodu pole jäätmetehas

Eestis on jäätmete põletamine 
üks osa jäätmekäitlusest. Jäät-
mete põletamine on jäätmete 
taaskasutamise moodus ainult 
sellisel juhul, kui seda tehakse 
energiatõhusalt ehk vabanev 
energia kasutatakse ära efektiiv-
selt.

Jäätmepõletusele on esitatud 
väga ranged keskkonnakaitseli-
sed nõuded, mida tuleb täita ja 
mille täitmist jälgitakse pide-
valt. Jäätmepõletuse peamine 
keskkonnaoht on seotud diok-
siinide – ühe kõige mürgisema 
ühendiga, mida inimene on suu-
teline tekitama – tekkega ja just 
selles osas on Euroopa Liidu 
nõuded kõige rangemad maail-
mas.

Spetsiaalses tehases jäätme-
te põletamine on seega ohutu 
inimestele ja keskkonnale. Üks 
Eestis asuvatest jäätmepõletus-
tehastest asub Irus, kus põleta-
takse üle 200 000 tonni segaol-
mejäätmed aastas.

Täieliku põlemise kor-
rektseid tingimusi ei 
ole võimalik täita ko-
duses ahjus, kaminas 
või ka lõkkes. 

Et oleks tagatud jäätmete 
täielik põlemine, peab põletus-
protsess toimuma väga kõrgel 
temperatuuril. Täieliku põlemi-
se korrektseid tingimusi ei ole 
võimalik täita koduses ahjus, 
kaminas või ka lõkkes. Lisaks 
puuduvad kodumajade korstna-
tel filtrid, mis aga jäätmepõle-
tustehasel on kohustuslikud. 
Filtrid on selleks, et vähendada 
veelgi võimalust, et ohtlikud ai-
ned pääseksid keskkonda. Ko-
dumaja korstna mürgine suits 

hajub ümbruskonnas ka aeda ja 
põllule, tulles sealt inimese toi-
duna tagasi.

Iga aednik teab, et tuhk on 
hea väetis ja kahjurite tõrjuja 
ning ta raputab aeg-ajalt seda 
puude ja põõsaste alla, aga kui 
tuhas on ka ohtlikud ained, mis 
pärinevad plasti või kahtlase 
väärtusega puidu põletamisest, 
siis ei tee see meie aiale enam 
kasu, vaid kahju. 

Viimasel ajal on probleemiks 
tõusnud ka vanaõlide põletami-
ne kodustes õliküttekolletes. 
Poodides ja internetis müüakse 
isegi vanaõlipõleteid, kuid Ees-
tis neid vanaõlide põletamiseks 
kasutada ei tohi. Vanaõlid on 
ohtlikud jäätmed ning neid to-
hib põletada ainult vastavaid 
keskkonnalube omavas jäätme-
põletustehases. Vanaõli põleta-
misel – nagu ka muude jäätme-
te põletamisel – eraldub palju 
ohtlikke aineid, mis jäätmepõ-
letustehastes filtrite abil kinni 
püütakse.

Samuti ei saa inimene veen-
dunud olla, et vanaõli ei sisalda 
ka muid põlevaid vedelikke. Kui 
vanaõlis on näiteks bensiini, siis 
sellise vedeliku kasutamine võib 
olla plahvatusohtlik.

Korsten “kasvab kinni”

Kodusel jäätmepõletusel on hal-
bu mõjusid veel, seda saavad 
täpsemalt selgitada igale kütte-
kolde omanikule päästeametni-
kud ja korstnapühkijad. Kuna 
plast ja ka muud jäätmed ei põ-
le tavalise küttekolde tingimus-
tes hästi, siis koguneb igasugust 
saasta ka suitsukäiku – lõõri ja 
korstnasse. Usin prügipõletaja 
võib nii suitsukäigu välimuselt 
kivistunud “plast-nõega” ka um-
mistada, nii et isegi korstnapüh-
kijad ei saa enam aidata. Um-
mistuse kõige kallim lahendus 
on uue korstna ehitus. Sellisel 
juhul on näiline väike kokku-
hoid jäätmekäitluskuludelt 
pöördunud kordi suuremaks 
kahjuks. Muidugi tekib ummis-
tunud korstnaga ka kõrgenda-
tud tuleoht, kui tuld peaks võt-
ma korstna sisemus. 

Jäätmete osas on tegevusju-
his lihtne. Igal majapidamisel 
peaks olema segaolmejäätmete 
konteiner (kohalike olusid ar-
vestades võib see olla ka ühis-
konteiner naabritega), lisaks lii-
giti kogumise konteinerid, mis 
kohaliku omavalitsuse reeglite 
järgi kinnistul olema peavad 
(sagedamini vanapaberi- ja bio-
jäätmete konteinerid). Pakendi-
jäätmed saab viia avalikesse pa-
kendijäätmete konteineritesse 
ning näiteks vana mööbli jäät-
mejaama.

Uuri kohalikust omavalitsu-
sest, millised jäätmete liigiti ko-
gumise võimalused ja nõuded 
on sinu kodukohas, kus asub ja 
mida võetakse vastu jäätmejaa-
mas, lisateavet annab ka veebi-
leht kuhuviia.ee. Ahi, kamin ja 
puuküttel pliit ei ole jäätmekon-
teineri asendajad. | Kaili Kuusk, 

keskkonnaministeeriumi jäätmeosa-
konna nõunik

Küttekolle pole
prügikonteiner

  Kiili Gümnaasiumi ja Kiili 
Lasteaia teenekamad pedagoo-
gid tähistasid tööjuubeleid tä-
navu merel, kui koos mindi vaa-
tamata märkimisväärselt tuuli-
sele ilmale aurikule Katharina. 

Kuulu järgi oli nii mõnelgi 
pedagoogil tormise ilma tõttu 
hirm nahas, aga pardale läksid 
kõik ning meeleolu oli hea.

Tänavused tööjuubilarid ja 
töötatud aastad:

Kiili Kunstide Kool

Nele Vendel 25
Kiili Gümnaasium

Mari Hinnov 40
Tiina Niinre 40
Krista Tauts 35
Sille Rohi 25

Katrin Soima 20
Martina Kalam 10
Maret Markson 10
Kersti Varblane 10
Kalli Vendik 10
Kiili Lasteaed

Õpetaja Monica Allikas 35
Õpetaja abi Külli Parts 10
Õpetaja abi Maile Arusoo 10
| Kiili Leht

Õpetajad tähistasid tööjuubeleid aurikul
Tööjuubilarid aurikul Katharina.

KOOLIKOTI RASKUS

EELMISTEL AASTATEL

2014
• Kaalutud ranitsate arv: ligikau-
du 3200
• Ranitsa keskmine raskus: 3,6 
kg
• Lubatud raskuse ületanud ra-
nitsaid: 65%
2015
• Kaalutud ranitsate arv: ligikau-
du 1300
• Ranitsa keskmine raskus: 3,5 
kg
• Lubatud raskuse ületanud ra-
nitsaid: 60%
Allikas: www.opilasliit.ee

  TEAVE
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 Valla lõunaservas Sookaera 
külas asub kesk idüllilist loodust 
Kangru talu, kuhu pererahvas 
on endale endisesse aidahoo-
nesse rajanud kodumuuseumi. 
See pole suur, aga koju uut Ees-
ti Rahva Muuseumi laadset 
monstrumit ju ehitama ei hak-
kagi. 

Tegu on ühe laudpõrandaga 
ruumiga, kuhu perenaine Lehte 
ja peremees Voode Kööp koos 
tütre Heidiga on kogunud asju, 
mis on eri aegadel majapidami-
ses suguvõsale kuulunud – ka-
pid, riidekirstud, tööriistad, 
mänguasjad, kunagine köögi-
tehnika jne. 

Kui ajakirjanik perekond 
Kööpil ühel päikesepaistelisel ja 
ka muidu kaunil sügispäeval kü-
las käib, räägime Lehte ja Voo-
dega. Paar päeva hiljem aga he-
listab Lehte ja parandab: nemad 
küll abikaasaga rääkisid, aga 
peamise töö on ikka tütar Heidi 
ära teinud – tema käis välja 
idee, tema sättis ja tegi ja kor-
rastas. Just Heidil on restauree-
rimishuvi ja tema on teinud kor-
da vanad kapid ja muu mööbli. 

Et saaks aida korda

Tegemine hakkas aga pihta 4–5 
aastat tagasi, nii mäletab Lehte. 
Voode küll vaidleb alguses vas-
tu, et nii kaua ehk mitte, aga siis 
nõustub. “Kunagi oli siin ait. 
Meie taluait. Ja siis oli siin kol-
hoosi vili sees. Ja siis kui kol-
hoos kosus, ehitas oma hooned, 
jättis aida taas meile,” räägib va-
napaar. 

“Meie ait oli kolhoosi 
jaoks mitmeks salveks 
tehtud, oli rukist, nisu, 
kaera.”

Ühel hetkel hakkas aga tun-
duma, et niisama ei tasu aidal 
seista lasta. Pole sel tegu ega vä-
limust. Lihtsalt asjad seisid seal. 
Siis hakati aita korda tegema. 
Lehte meenutab, kuidas Voode 
talvel, kui väljas külm ja lumi 
tuiskas, aida põrandat tegi. 
“Meie ait oli kolhoosi jaoks mit-
meks salveks tehtud, oli rukist, 
nisu, kaera. Viljapeksumasin tu-
li õuele, masindas vilja ära,” 
meenutab peremees, kelle sõ-
nul oli masin olnud “suur raua-
kolakas, igavene kohutav”, kus 
ohutustehnika peale poldud vä-
himatki mõeldud. 

Eks ajad on muutunud – li-
saks tööohutusele ka töö tege-
mine. “Ei tea, kas täna enam on 
rasket tööd,” küsib Voode Leh-
te käest. Too muigab ja ütleb, et 
eks ikka on. Voode muigab ka ja 
ütleb, et eks täna teevad masi-
nad rasket tööd. Ja pensionile 
peab jääma alles siis, kui ühe 
näpuga enam ühte klahvi ei ta-
ba. 

Tulid lausa Haapsalust

Kuid kui miskit ilusat enda jaoks 
teed, on üsna suur tõenäosus, et 

see hakkab ka teistele meeldi-
ma. Nii juhtus ka Kangru talu 
kodumuuseumiga, mille pere-
rahvas enda jaoks kenaks tegi. 
Et ka mujalt rahvas kenast ko-
hast kuuleks, selle eest hoolit-
sesid kohalikud. “Lugu oli nii, et 
Väljataga Salme kuidagi siia 
trehvas, ja meil oli juba natuke 
midagi tehtud,” meenutab Leh-
te. “Salme omakorda nägi Kat-
rin Martinsoni Sõmerust ja rää-
kis talle. Ja siis Katrin helistas, 
et teil seal selline muuseum, kas 
tohib tulla vaatama. Mina algul 

naersin, et mis siis näha.”
Lehte naerab ka nüüd, kui se-

da lugu räägib. Aga inimesed tu-
lidki. Kaks suve tagasi käis ko-
dumuuseumi vaatamas 60–70 
inimest, mis Kööpide jaoks oli 
“päris palju”, nagu perenaine 
ütleb. Tuldi Luigelt, tuldi Tallin-
nast ja isegi Haapsalust. 

Külalisi tuli ka mullu suvel, 
kuid juba poole vähem. Toimud 
ka kohvikupäev, kus pakuti kü-
lalistele kohvi ja kooki, lisaks 

niisama näksimist. Külas käidi 
pererahval ka Luige laste päe-
vahoiust. 

Ega pererahvas kellelgi ust ei 
näita, kui tullakse. Aga enam 
pole plaanis kümneid inimesi 
vastu võtta. Omaette olemine ja 
rahu tähendavad tänapäeva 
maailmas päris palju. “See po-
legi mõeldud rahva jaoks, ikka 
oma jaoks,” ütleb Lehte. “Liht-
salt tegime viljaaida korda ja 
ilusaks.” | Marko Tooming

 MTÜ Vaela Külakoda korral-
das Vaela külas tenniseturniiri, 
mis kestis maist kuni oktoobri-
ni.

Turniir peeti üksikmängus ja 
püramiidvõistluse formaadis, 
kus madalamal positsioonil 
mängijal oli võimalus välja kut-
suda kõrgemal positsioonil 
mängija. 

Kokku osales 27 mängijat (17 
meest, viis naist ja viis last). 
Hooaja jooksul peeti turniiri 
käigus 47 võistlusmängu, mille 
tulemusel kujunes välja lõplik 
paremusjärjestus, mis on täies 
pikkuses leitav koduleheküljel 
www.vaelakulakoda.ee/tennis/
ee/puramiidvoistlus. 

Turniiri esikolmik:

1. Rain Sinimaa
2. Renee Mikomägi
3. Sven Randala
Naiste arvestuses võitis He-

len Partasjuk-Sootla, kes saavu-
tas üldarvestuses 7. koha. Tur-
niiri esikolmikut ja naiste pari-
mat autasustati karikate ja dip-
lomitega. 

Järgmisel hooajal korraldab 
MTÜ Vaela Külakoda juba uue 
turniiri, mis toimub samuti mai-
kuust oktoobrini. Täpsem info 
ilmub kodulehele varakult enne 
turniiri algust. Osaleda võivad 
kõik, kellel on vähemal kaheaas-
tane tennisemängu kogemus ja 
kes teavad reegleid ning oska-
vad punkte lugeda. | Renee Mi-

komägi, turniiri peakohtunik

Üks väikene kodumuuseum 
sobib igasse tallu 
Külalisi on kahe suve jooksul käinud lähemalt ja kaugemalt. 

Vaela tenniseturniir kestis 
kevadest sügiseni

Esikolmiku autasustamine.

“Oma väike maailm” on kirjutatud sildile, mis ripub kodumuuseumi uks kõrval. Lehte Kööpi sõnul ongi kõik 
tehtud esmajoones endale. Et külastajad tulid, oli puhas kokkusattumus.

Voode Kööp näitab ussinahka, mille tütar leidis koduõuelt. See, et nahk on nii ühes tükis, on Voode sõnul 
haruldane.

Lehte näitab, kuidas töötavad ke-
rilauad.

Kunagine köögitehnika – kohviveski ja hakklihamasin. Viimane on pärit 
eelmise vabariigi ajast.

Fotod: Marko Tooming
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Island – imeline maa
Harju lasteaedade direktorid käisid kaugel saareriigis.

 Alustuseks pean märkima, et 
selle artikli pealkiri tuli kuidagi 
kohe ja ilma pikemalt mõtlema-
ta. Imeline igas mõttes. Imeline 
looduse poolest, imeline ini-
meste poolest ja imeline töökor-
ralduse mõttes.

Nimelt olin mina üks kahe-
kümnest Harjumaa lasteaia di-
rektorist, kellel oli võimalus 
osaleda septembrikuus nädala-
sel õppereisil Islandil, mille kor-
raldas ja rahastas Harjumaa 
Omavalitsuste Liit.

Viis päeva olid väga tihedad. 
Külastasime kuute lasteaeda 
Reykjavikis ja Akranesis. Põ-
gusalt väisasime Reykjaviki üli-
kooli.

Lennukist maha astudes oli 
esimene mõte, et kogu saar on 
nagu buldooseriga kokkulüka-
tud asfalt. Kogu saar selles mõt-
tes, et sa näedki sadade kilo-
meetrite (vähemalt mulle tun-
dus nii) kaugusele, sest metsa 
ees ei ole. Islandlane ise ütleb 
naljatamisi, et kui metsa ära ek-
sid, tõuse lihtsalt püsti.

Vastastikune usaldus 

Meie ja Islandi alusharidussüs-
teem on paljuski erinev. Esma-
pilgul võiks öelda, et seal on 
kergelt süsteemitu, aga tegeli-
kult asjad toimivad väga hästi ja 
lapsed on hoitud, kasvatatud ja 
õpetatud.

Lasteaiad nagu meilgi kuu-
luvad omavalitsuste alluvusse. 
Sealt öeldakse, kui palju on asu-
tusel raha ja kõik muu on direk-
tori pädevuses. Järelevalvet ei 
ole mingisugust, ei terviseame-
ti poolt ega ka omavalitsuse 
poolt. Kõik toimib vastastikusel 
usaldamisel. Kui meil töötab 
lasteaiarühmas kaks õpetajat ja 
üks õpetaja abi, siis seal on ül-
dine arusaam selline, et mida 
väiksem laps, seda rohkem ta 
vajab tuge eneseteenindamisel 
ja sotsiaaliseerumisel. Selleks ei 
ole vaja kõrgelt haritud õpeta-
jat. Ehk et sõimerühmades töö-
tavad enamasti õpetaja abid või 
assistendid, vanemates rühma-
des rohkem õpetajad. Koolieel-
ses rühmas ainult õpetajad. Mit-
meski lasteaias oli näha mees-
õpetajaid ja eripedagooge. 

Õppetöö läbiviimise aluseks 
on lapse hetkehuvid. Ise uuri-
des ja avastades, tegutsedes ja 
läbi elades omandatakse tead-
misi. Meil tekkis kohe küsimus, 
et kuidas nad siis toimetavad, 
kui on olemas õppekava ja igal 
rühmal oma tegevuskava (nii 
nagu meilgi), ja see ei pruugi 
antud hetkel üldse lapse huvi-
dega ühtida. Siis tehakse nii, na-
gu lapsed ütlevad. Mul oli seda 
rõõm kuulda, sest eks me ka 
püüdleme sinna poole ja võin 
küll julgelt väita, et meie laste-
aias ei aeta sõrmega plaanides 
järge, vaid igal juhul kasutatak-
se ära lapse hetkehuvi, mis pa-
neb lapsi süvitsi uurima ja te-
gutsema.

Ja veel oli tore see, et kaks 
korda nädalas peavad kõik rüh-

mad käima õppekäikudel väljas-
pool lasteaia õueala. Muusika- 
ja liikumisõpetajaid lasteaeda-
des ei ole. Küll on mitmeski las-
teaias tööl joogaõpetajad. Üldi-
selt on Islandil õpetajate puu-
dus ja seda nii lasteaedades kui 
ka koolides. 

Väiksemad lasteaiad 

Nagu meilgi on Reykjaviki ja 
Akranesi lasteaedades järjekor-
rad.

See lapsevanem, kel on õn-
nestunud oma laps lasteaeda 
panna, peab sõlmima omavalit-
susega lepingu. Valida on 4,5–
10 tunnise lepingu vahel. Ena-
mus lepinguid on 8,5-tunnised. 
Lepingust kinnipidamist jälgi-
takse rangelt ja eksimise korral 
kaotab laps koha lasteaias. Las-
teiatasu vanemale on 11 000 Is-
landi krooni ehk 90 eurot. Lap-
sevanemad oleks nõus juurde 
maksma, aga see on poliitiline 
otsus ja seda ei tehta.

Selliseid suuri lasteaedu na-
gu meil Islandil ei ole. Enamas-
ti on need nelja- kuni kuuerüh-
malised ja lapsi on aiarühmades 
kuni 26. 

Seda, et lapsed päeval 
ei maga, põhjendavad 
nad oma lühikese 
päevaga.

Lasteaiapäev algab ühise 
pudrusöömisega ja see kestab 
kella kümneni. Suur pudrupott 
on keset maja, ja kes soovib, see 

sööb. Väikese islandlase päev 
lasteaias möödub enamasti õues 
ja seda iga ilmaga. Kui meil olid 
enamus aega kapuutsid tuge-
vasti pähe nööritud (tuul on vä-
ga tugev) ja kindad käes, jook-
sid lapsed paljapäi ja hõlmad 
lahti ringi ja mängisid poriloi-
kudes veega. Minu meelest olid 
nad enamus tatised ja köhased. 
Aga sellele ei pöörata suurt tä-
helepanu. Silma hakkas ka see, 
et toas praktiliselt mänguasju 
polegi. On mõned pusled, laua-
mängud ja suured ehitusklotsid. 
On aga palju igasugu loovtöö-
vahendeid (pliiatsid, värvid, eri-
nevad meisterdamisvahendid).

Magab, kes tahab 

Kui meie oleme mures, et lapse 
päevad lasteaias on väga pikad 
ja väsitavad ning teeme kõik 
selleks, et laps saaks ka pisut 
puhata päeval, siis Islandil käib 
asi nii: alates kolmandast elu-
aastast ütleb lapsevanem, kui 
kas tema laps päeval magab või 
mitte. Kui magab, siis mis kel-
last mis kellani. Rühma uksel on 
laste nimekiri, kus vanem mär-
gib ära oma lapse magamise kel-
laaja. Voodeid lasteaedas ei ole-
gi. Maha pannakse matt ja lap-
sed magavad enamasti toariie-
tega oma kodust toodud padja 
ja fliisiga. Seda, et lapsed päe-
val ei maga, põhjendavad nad 
oma lühikese päevaga. Kui val-
get aega on nii vähe, siis oleks 
patt seda lihtsalt maha magada.

Ilmselt ei peaks ma seda jut-

tu siin lehes rääkima, sest ka 
meil on olnud paaril korral ju-
tuks, et miks lapsed peavad päe-
val magama. Mina isiklikult olen 
küll väga seda meelt, et kui laps 
on kella 7–19 (päeva algus 6.30 
või isegi varem) lasteaias, siin 
mängib, jookseb, õpib, ujub jne, 
ja seda kõike igal sammul arves-
tades umbes 30 teise inimesega 
tema ümber, siis tahab see väi-
ke keha ikka puhata ka. Mitte-
puhkamise pooldajatele ütlen 
julgelt, et lapsed magavad las-
teaias mõnuga. Tõustes on nad 
rõõmsad ja puhanud, et lipata 
trenni või õue ja olla õhtulgi ko-
dus issile-emmele hea ja rõõ-
mus laps.

Ka ehituslikult on Islandi las-
teaiad teist moodi. Kui meil on 
majad projekteeritud rühmapõ-
histena, siis Islandil on igal rüh-
mal oma paar väikest toakest ja 
üks suur maja läbiv nn hall, kus 
koos tegutsevad ja mängivad 
kogu maja lapsed.

Mida siis õppisime Islandil? 
Peamiselt seda, et usaldagem 
rohkem üksteist, tehkem roh-
kem koostööd ja seda ennekõi-
ke lastega, olgem abivalmid ja 
hoolivad üksteise suhtes.

Mulle väga meeldis ühe las-
teaia direktori ütlemine: meil 
teevad kõik kõike.

Meie, põhjamaa rahvas, ih-
kame enamasti sooja ja päikest. 
Võin julgelt kinnitada, et island-
laste südamessoojus soojendab 
sind isegi läbi udupilvede. | Mai-

bi Rikker, Kiili Lasteaia direktor

 15.–16. oktoobril toimus Jär-
va maakonnas luurevõistlus, kus 
me osalesime oma võistkonna-
ga. Laupäeva hommik algas 
meile juba varakult, pidime kel-
la kaheksaks olema Türi linnas 
Järva maleva staabis. Kohe hom-
mikul oli võistluse mandaat, 
kust saime kätte oma elud, kaar-
di, koordinaadid ja liikumisgraa-
fiku. Kell 9.00 oli võistluse ava-
rivistus, kus võistluse peakoh-
tunik ja korraldajad soovisid 
kõigile edu ja rääkisid reeglid 
üle. 

Meie võistkond startis rajale 
teisena, selleks ajaks oli kell 
10.10, enne starti tuli tunda en-
da võistkonda ja läbida varustu-
se kontroll. Rada ja ülesanded 
olid tüdrukutele põnevad, kuna 
nad osalesid sellisel võistlusel 
esimest korda oma võistkonna-
ga, samas oli kõik jõukohane. 
Samuti tuli esimest korda kok-
kupuutuda nn vastutegevusega 
– tüdrukutele nad väga ei meel-
dinud. Ülesanded rajal olid järg-
nevad: tuletõrje sport, taktika-

line laskmine sportpüstolist, 
esemete leidmine, taimede ja 
puude äratundmine, karu lask-
mine vibust, mäluülesanded, tu-
li laadida padruneid salve, side-
ülesanne, meditsiin ning kõige 
viimaseks lõpujooks. Tüdruku-
tele endale meeldis kõige roh-
kem laskmine sportpüstolist 
ning lõpujooks. Raja pikkuseks 
oli 52 km ja ajaliselt läbisid nad 
seda 24 tundi. Kokku oli regist-
reerinud 18 võistkonda, milles 
tüdrukud said 15. koha, kodutü-
tarde arvestuses saavutati teine 
koht! Kindlasti tuleb ära maini-
da ka seda, et meie kodutütred 
olid kõige nooremad, kes sellel 
rajal võistlesid, ning kõik, kes 
neid nägid, imestasid ja kiitsid. 
Võistluse peakohtunik ütles, et 
tema ei oleks küll julgenud nii 
noorelt sellisele võistlusele 
minna. 

Kiili kodutütarde võistkonda 
kuulusid Kärt Roossaar, Eliise 
Riimand, Miia Eliise Pors ja Ma-
rii Kaljulaid. | Aivar Aas, rühma-
vanem

Kiili kodutütred
luurevõistlusel

Kodutütred Järvamaal.

Foto: erakogu

Fotod: Maibi Rikker

Toamängud.

Õpetaja töölaud. Lasteaed Akranesis. 
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Pakendeid tuleb 
teistest
jäätmetest eraldi 
koguda

 Pakendid ei ole prügi, vaid 
need on väärtuslikuks toormeks 
uutele toodetele. Taaskasutus-
organisatsioonid on teinud ava-
like konteinerparkide paigalda-
mise ja sorteerimistehaste 
uuendamistega pakendijäätme-
te kogumise elanikkonnale või-
malikult lihtsaks. Harjumaa val-
dades on 749 avalikku segapa-
kendi konteinerit, kuhu tuleb 
viia enda kodused klaas-, plast- 
ja metallpakendid. 

Pakendijäätmete eraldi ko-
gumine on oluline, sest nende 
materjalina ringlussevõtt sääs-
tab energiat ning vähendab va-
jadust uue toormaterjali hanki-
mise järele.

Klaaspakend on 100% lõpu-
tult ümbertöödeldav. Prügimäe-
le või loodusesse sattudes ei la-
gune klaas kunagi. Ühe plastpu-
deli ümbertöötlemine säästab 
nii palju energiat, et see hoiab 
ühe lambipirni põlemas vähe-
malt kolm tundi. Alumiinium-
purkide ümber töötlemine hoiab 
lausa 90% ja metallkonservide 
taaskasutamine 75% energiat 
kokku, võrreldes nende valmis-
tamisega uuest toormest. 

Pakendid tuleb koduses ma-
japidamises kindlasti koguda 
teistest jäätmetest eraldi. Kui 
kodule kõige mugavamas asu-
kohas on just segapakendi kon-
teiner, siis piisab kui viia sinna 
ühiselt kõik klaas-, metall- ning 
plastpakendid. Lisaks kõikidele 
pakenditele tuleks kodus olme-
jäätmetest eraldi koguda ka bio-
lagunevad jäätmed ja vanapa-
ber. 

Igal aastal kogub Eesti suu-
rim taaskasutusorganisatsioon 
MTÜ Eesti Pakendiringlus kok-
ku üle 40 000 tonni pakendijäät-
meid. Kogutud pakendid viiak-
se Maardu sorteerimistehases-
se, kus sortimismasinate süs-
teem suudab kodused pakendi-
jäätmed eraldada materjaliliiki-
de kaupa. Sorteerimistehases 
leiavad kõik pakendiliigid oma 
tee ümbertöötlemisse. Näiteks 
pakendi ja elektroonika kõ-
vaplastist teeb Mäos asuv Plast-
rex profiililaudu, millest tehak-
se terrasse ja aiamööblit. Balti-
kumi juhtiv kiletootja Dagöplast 
Hiiumaal toodab kasutatud ki-
lest valmistatud graanulitest 
pakkekilet, kattekilet ja musti 
prügikotte.

Jäätmed, mis on küll paken-
dikonteineritesse toodud, aga ei 
ole suudetud liigiti välja sortee-
rida, lõpetavad jäätmekütusena, 
mille kütteväärtus on kaks kor-
da kõrgem kui põlevkivil. Paken-
diringlus on paigaldanud üle 
Eesti rohkem kui 2000 pakendi-
te kogumiskonteinerit. Kontei-
nerite kohta leiab infot kodule-
helt www.pakendiringlus.ee.

Aastaks 2020 peab Eestis ole-
ma olmejäätmete ringlussevõ-
tu osakaal olmejäätmete kogu-
massist 50%. Aastal 2015 oli see 
näitaja veel ligikaudu 30%. | Ees-

ti Pakendiringlus

 Augustis, mil Paljasaaares 
avati Tallinnale kuuluv looma-
de varjupaik, kutsus Eesti Loo-
makaitse Liidu üles pealinna lä-
hivaldu lõpetama lepingut Kiili 
valla ja Tallinna piiril asuva 
MTÜga Loomade Hoiupaik ning 
sõlmima uut lepingut Tallinna-
ga. 

Praeguseks on selge, et Ees-
ti Loomakaitse Liidu (ELL) üles-
kutse oli veidi ennatlik, ja mis 
veel olulisem – Tallinna linna-
ga kooskõlastamata. Paljassaar-
de rajatud varjupaik pole prae-
gu lihtsalt valmis, et ka mujalt 
Harjumaalt hakataks hulkuvaid 
loomi sinna tooma. 

“Antud juhul oli tõepoolest 
tegemist Eesti Loomakaitse Lii-
du initsiatiiviga ja ajendatud 
ilmselt MTÜ Loomade Hoiupaik 
läbipaistmatust tegevusest seo-
ses loomade väljastamise, aga 
ka eutaneerimisega,” kommen-
teeris üleskutset Tallinna kesk-
konnaameti juhataja Relo Ligi. 

ELLi üleskutse ei tulnud sa-
mas Ligi sõnul Tallinnale oota-
matult, sest pealinnalgi oli Vil-
jandi maantee ääres Sinirebase 
tänaval asuva MTÜga Loomade 
Hoiupaik probleeme ning loo-
makaitsjate mure seetõttu 
mõistetav. 

Konfliktidest villand 

Nüüdseks Paljassaares paar 
kuud tegutsenud Varjupaikade 
MTÜ töötab end uues kohas al-
les sisse. Varjupaiga juhataja 

Hellika Landsmanni sõnul loo-
di uus loomade hoiupaik, sest 
Tallinnal sai MTÜga Loomade 
Hoiupaik konfliktidest küllalt. 
Kuid kui selle MTÜga oli ena-
mustel Harju valdadel-linnadel 
lepingud (ja on siiani), siis Pal-
jassaare varjupaik tegeleb prae-
gu vaid Tallinna kodutute ja lei-
tud loomadega.

“Meie eesmärk pole, et kogu-
me hästi palju partnereid kok-
ku ja saame hästi palju loomi ja 
siis on ruumipuudus ja oleme 
sunnitud kellegi ruumipuuduse 
tõttu eutaneerima,” selgitas 
Landsmann, kelle sõnul on teis-
te omavalitsustega lepingu sõl-
mimine võimalik, kuid pigem 
võiks tegu olla Tallinna lähival-
dadega. 

Varjupaiga juhataja sõnul on 
kõigepealt vaja end Tallinnas 
korralikult tööle saada ning siis 
edasi vaadata, kas koostöö teis-
te omavalitsustega hakkab töö-
le või mitte. 

Tallinn tahab Kiilit 

Kuivõrd Paljassaare varjupaiga 
kompleks ja maa kuuluvad Tal-
linnale, otsustab linnavalitsus, 
kas ja kellega koostööd tehakse. 
Esimesed kontaktid Tallinna lä-
hivaldadega on juba olnud. Re-
lo Ligi sõnul lepinguid sõlmida 
praegu kavas pole.

“Kohalikud omavalitsused on 
küll informatsiooni saamiseks 
meie poole pöördunud, aga het-
kel Tallinna linnal teiste oma-
valitsuste loomi varjupaika ka-
vas võtta ei ole, sest Paljassaa-
re loomade varjupaik peab en-
nast nii-öelda sisse töötama,” 
ütles ta. “Samuti kogume eel-
seisva talve jooksul andmeid nii 
loomade arvu kui ka varjupaiga 
tööshoidmise halduskulude 
osas.”

Kiili valla esindajad on Tal-
linna linnaga juba asja aruta-
nud. Keskkonnanõunik Siir Trei-
manni sõnul on vallal siiani 
kehtiv leping MTÜga Loomade 

Hoiupaik ja selle lõpetamist po-
le tõsiselt arutatud. “Hetkel le-
ping toimib, ja pole mõtet põh-
juseta ühest süsteemist teise 
hüpata,” nentis ta. “Meie jaoks 
on tähtis ka looma hind, mida 
hoiupaigale maksame, seejärel 

tuleb ka loomade heaolu.”
Treimanni sõnul on Tallinna 

linnavalitsuses nõupidamisel 
käidud, kus pealinna esindajad 
olid huvitatud, et Kiili vald le-
pingu sõlmimist Tallinnaga ik-
kagi kaaluks. | Marko Tooming

 Ehkki südamepuudulikkusest 
tingitud suremus on võrreldav 
kopsu- või rinnavähiga, alahin-
natakse selle terviseohtu. Riski-
patsientide varajane avastami-
ne on eeldus õigeaegse ja tõhu-
sa ravi alustamiseks.

Südamepuudulikkus on tõsi-
ne haigus, mille prognoos ei ole 
kahjuks hea – pooled patsienti-
dest surevad nelja aasta jooksul 
peale südamepuudulikkuse 
diagnoosi saamist. See tähen-
dab, et mida varem me selle hai-
guse avastame, seda parem on 
hoida haiget kompensatsioonis 
ja mitte lasta olukorda halvene-
da.

Viimaste andmete alusel 
kannatab 3,5% Eesti elanikkon-
nast südamepuudulikkuse all. 
Põhjuseks on mõni läbipõetud 
südamehaigus, kas infarkt, kla-
pihaigus või rütmihäire. Nende 
haiguste ravi on tänapäeval pal-
ju parem kui 10–20 aastat taga-
si ja inimesed paranevad. Ühest 
küljest on südamehaiguste elu-
lemus küll järjest parem, kuid 
paljudel juhtudel jääb patsien-
tidele siiski südamepuudulik-
kus, mida on vaja edasi ravida. 

Kulgeb varjatult 

Läbipõetud südamehaiguse kõr-
val on peamine soodustav tegur 
inimese vanus. Elanikkond va-

naneb ja vanemaealistel esineb 
südamepuudulikkust rohkem. 
Kuid järjest rohkem esineb rah-
va hulgas ka diabeeti ja kõrgve-
rerõhktõbe, mis mõlemad või-
vad viia südamepuudulikkuse 
tekkele. 

Nooremas eas võib südame-
puudulikkuse põhjuseks olla lä-
bipõetud südamelihasepõletik 
või kaasasündinud südamerike, 
mida pole varem avastatud. Ka 
puugihammustuse tagajärjel 
võib hakata arenema varjatud 
südamepuudulikkus. 

Inimene märkab seda 
alles siis, kui tal tekib 
õhupuudus, rütmi-
häired ja kaalutõus.

Teatud juhtudel kulgeb süda-
mepuudulikkus nii varjatult, et 
inimene märkab seda alles siis, 
kui tal tekib õhupuudus, rütmi-
häired ja kaalutõus. Need sümp-
tomid avalduvad hilises faasis, 
siis kui süda ei suuda enam verd 
piisavalt pumbata ja tema reser-
vid on ammendunud. Õhupuu-
dusel võib olla erinevaid põhju-
seid, kuid kui inimene köhib iga 
natukese aja tagant, võib see ol-
la märk sellest, et tal koguneb 
vedelik kopsu. Vedelik võib ko-
guneda pika aja jooksul ja hai-
gus võib kulgeda märkamatult. 

Kuigi me suudame ka sellist 
patsienti ravida, on diagnoos 
siis juba hiljaks jäänud. Haigus 
tuleks palju varem avastada.

Kui inimesel tekivad une- ja 
magamisraskused, ta ei saa la-
mada, kuna lamades ägeneb kö-
ha ja süveneb õhupuuduse tun-
ne, trepist käimine on vaevali-
ne ja poodi minek valmistab 
raskusi, kaal tõuseb, kingapael-
te sidumine muutub järjest kee-
rulisemaks, märkamatult kas-
vab vööümbermõõt ja patsient 
ostab järk-järgult suuremaid rii-
deid – need kõik on ohumärgid, 
mis peavad panema inimest 
mõtlema oma südame tervisele 
ja mille puhul tasuks lasta uuri-
da oma südame seisukorda.

Esmane roll perearstil 

Südamehaiguste seisukohalt on 
oluline määrata haiguse riskite-
gurid ja tuvastada nende põhjal 
kõrge riski inimesed. Riskitegu-
riteks on kõrge vererõhk ning 
kolesterooli ja veresuhkru näit. 
Neid kolme näitajat tuleks mõõ-
ta kord aastas. Riskitegurite jär-
gi välja selekteeritud kõrge ris-
kiga inimeste skriinimine on sü-
damehaiguste puhul kõige efek-
tiivsem.

See ongi meie põhiline mu-
rekoht – kuidas haigust võima-
likult vara avastada, sest ainult 

varane diagnoos võimaldab tu-
lemuslikku ravi. 

Haiguse varasel avastamisel 
on esmane roll perearstidel. Pe-
rearst selgitab välja kõrge riski-
ga isikud, kes tema juurde satu-
vad, kas siis autojuhilubade 
uuendamiseks tervisetõendit 
saama või gripisümptomite ra-
viks. Siis on perearstil võimalik 
mõõta kõiki riskitegureid ja kui 
selgub, et riskitase on kõrge, 
saata patsient edasi kardioloo-
gile.

Kardioloog teeb täpsemad 
uuringud ja vaatab, kas kahjus-
tus on juba tekkinud. 

Kõrgvererõhktõbe ravivad 
perearstid, kuid kui haigus ei al-
lu ravile ja tekib kahtlus, et kõr-
ge vererõhk on põhjustatud mõ-
ne teise organi kahjustusest, siis 
tegeleb sellega kardioloog, kes 
saab kasutada erinevaid uuri-
mismeetodeid. Perearstide roll 
on eelkõige ennetav ja krooni-
liste stabiilsete südamehaigus-
te ravis. 

Väga oluline on ka patsiendi 
enda roll ja koostöö arstiga. See 
tähendab, et patsient peab võt-
ma talle välja kirjutatud ravi-
meid. Sellega hoiab ta ära hai-
guse halvenemise ja väldib kiir-
abisse pöördumist ja erakorra-
lise meditsiini osakonda sattu-
mist.

Eestis on olemas kõik põhi-
lised ravimigrupid, mida me va-
jame südamehaiguste raviks. 
2016. aastal on oluliselt täien-
datud südamepuudulikkuse ra-
vijuhiseid nii Euroopas kui ka 
Ameerikas.

Kasutusele on võetud uusi 
ravimeid ja ravimeetodeid, mil-
lest mõned on juba kättesaada-
vad ka Eestis. Näiteks on kasu-
tusel uued resünkroniseerivad 
südamestimulaatorid, mis aita-
vad südame vatsakestel üheaeg-
selt kokku tõmmata. 

Neile, kelle süda kipub seis-
ma jääma, on elektrišokiaparaa-
did, mille tööd saab monitoori-
da vastavate arvutiprogrammi-
de abil. Vahel näeb õde arvutist, 
kuidas inimene on öö jooksul 
kümme korda ära surnud, kuid 
aparaat on teda elustanud ja 
patsient ei pruugi seda teadagi. 
Sellise patsiendi saab kohe 
hommikul haiglasse kustuda. 
See teenus on olemas mõlemas 
regionaalhaiglas, nii Põhja-Ees-
ti Regionaalhaiglas Tallinnas kui 
ka Tartus Ülikooli Kliinikumis. 
Raskematel juhtudel saab kaa-
luda ka südamesiirdamist ja sü-
dame tööd abistavate pumpade 
kasutamist. Kõike seda võimal-
dab tänapäevane meditsiin. | 
Margus Viigimaa, Põhja-Eesti Re-
gionaalhaigla kardioloog

Südamepuudulikkus on tõsine haigus

Pealinna varjupaik lähivaldade 
loomi veel vastu ei võta

Kristiina Krjakvina, Eestimaa Loomakaitse Liidu Tallinna piirkonna 
juht

Loomakaitse Liidule teadaolevalt pole omavalitsused meie üleskutse-
le reageerinud. Endine varjupaik (MTÜ Loomade Hoiupaik – M.T.) on 
sõlminud paljude omavalitsustega lepingud ja see tähendab suurt 
loomade hulka. Paratamatult kaasneb sellega ka arulagedalt palju 
hukkamisi. Liidu hinnangul on vana varjupaiga prioriteet raha teeni-
mine, mitte loomade koju aitamine.
Omavalitsustel peaks olema otsene huvi, et nende territooriumil ela-
vad inimesed oma kaotsi läinud lemmikloomad kätte saavad. Lisaks 
on küsimus ka valla maines. 

  ARVAMUS

Paljassaares asuv Tallinna loomade varjupaik sai alles hiljuti kohtult loa 
ka koeri pidada. Pildil on varjupaiga juhataja Hellika Landsmann ühega 
neljast koerast, kes varjupaigas ajutise kodu olid leidnud.

Foto: Marko Tooming
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Kiili vallavalitsus teatab

VOLIKOGU OTSUSED

Kiili Vallavolikogu 20.10.2016 otsus nr 26 Vallavara 
võõrandamine, Vana-Laastu.
Kiili Vallavolikogu 20.10.2016 otsus nr 27 Kiili Valla-
volikogu 16.10.2007.a otsuse nr 64 “Vee-ettevõtja 
määramine ja vee-ettevõtja tegevuspiirkonna keh-
testamine” muutmine.

VALLAVALITSUSE OTSUSED

EHITUS- JA PLANEERIMISKÜSIMUSED 

27. SEPTEMBER 2016

Vallavalitsuse korraldus nr 557 Projekteerimistingi-
muste määramine Mõisaküla tn 20, Mõisaküla elekt-
rivarustuse rajamiseks.
Vallavalitsuse korraldus nr 558 Projekteerimistingi-
muste määramine detailplaneeringu koostamise ko-
hustuse puudumisel ehitusprojekti koostamiseks 
Pihla, Sõgula küla.
Vallavalitsuse korraldus nr 559 Projekteerimistingi-
muste määramine Ääre tn 1, Vaela küla elektrivarus-
tuse rajamiseks.
4. OKTOOBER 2016

Vallavalitsuse korraldus nr 566 Projekteerimistingi-
muste määramine detailplaneeringu koostamise ko-
hustuse puudumisel ehitusprojekti koostamiseks 
Külluse tn 29, Luige alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 567 Projekteerimistingi-
muste määramine Mikumäe AJ üleviimiseks 20 kV-
le.
Vallavalitsuse korraldus nr 568 Ehitusloa väljastami-
ne ehitise (üksikelamu) püstitamiseks Andrese tn 

22, Kiili alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 569 Ehitusloa väljastami-
ne ehitise (puurkaev) rajamiseks Tõnnu, Mõisaküla.
Vallavalitsuse korraldus nr 570 Ehitusloa väljastami-
ne ehitiste (korterelamud) püstitamiseks Põllu tn 11, 
13 ja 15, Kiili alev.
11. OKTOOBER 2016

Vallavalitsuse korraldus nr 574 Projekteerimistingi-
muste määramine detailplaneeringu olemasolul 
Lasteaia tn 16, Lasteaia tn 16a, Põllu tn 15, Põllu tn 
13 ja Põllu tn 11 kaugküttetorustiku ehitusprojekti 
koostamiseks.
Vallavalitsuse korraldus nr 575 Ehituslubade väljas-
tamine ehitiste(üksikelamu ja abihoone) laiendami-
seks Vana-Oti, Vaela küla.
Vallavalitsuse korraldus nr 576 Ehitusloa väljastami-
ne ehitise (üksikelamu) laiendamiseks ja rekonst-
rueerimiseks Meremehe tn 20, Luige alevik
Vallavalitsuse korraldus nr 577 Ehitusloa väljastami-
ne ehitise (üksikelamu) püstitamiseks Mõisaküla tn 
20, Mõisaküla.
Vallavalitsuse korraldus nr 578 Ehitusloa väljastami-
ne ehitiste (üksikelamu ja abihoone) püstitamiseks 
Mikujõe tee 2, Paekna küla.
18. OKTOOBER 2016

Vallavalitsuse korraldus nr 583 Projekteerimistingi-
muste määramine detailplaneeringu koostamise ko-
hustuse puudumisel ehitusprojekti koostamiseks 
Sausti turbatootmisala Sookaera küla.
Vallavalitsuse korraldus nr 584 Ehitusloa väljastami-
ne ehitise (üksikelamu) püstitamiseks Nurmenuku 
tn 5, Kangru alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 585 Ehitusloa väljastami-
ne Uus-Vaska ja Vaska kinnistu detailplaneeringu-

alal kaugküttetorustiku püstitamiseks.
Vallavalitsuse korraldus nr 586 Ehituslubade väljas-
tamine ehitiste (ridaelamud) püstitamiseks Lasteaia 
tn 18, Pargi tn 5 ja 7, Kiili alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 587 Kasutusloa väljasta-
mine ehitisele (üksikelamu) Lea tn 7, Kangru alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 588 Kiili Vallavalitsuse 
12.04.2016 korralduse nr 164 “Uue-Matsi ja Kiivi kin-
nistu detailplaneeringu koostamise lõpetamine Kiivi 
katastriüksusel (katastritunnus 30401:001:0858)” 
kehtetuks tunnistamine.

KESKKONNA- JA MAAKÜSIMUSED

27. SEPTEMBER 2016

Vallavalitsuse korraldus nr 560 Katastriüksuste liit-
mine Pääsukese tee 12 ja 12a
Vallavalitsuse korraldus nr 561 Katastriüksuste liit-
mine Pääsukese tee 16 ja 16a
Vallavalitsuse korraldus nr 562 Katastriüksuste liit-
mine Pääsukese tee 18 ja 18a
Vallavalitsuse korraldus nr 563 Kalju tee 8 katastri-
üksuse lähiaadressi muutmine.
Vallavalitsuse korraldus nr 564 Arvamuse andmine 
jäätmeloa taotlusele, Portlif Grupp OÜ
Vallavalitsuse korraldus nr 565 Arvamuse andmine 
jäätmeloa taotlusele, OÜ OTTIMA.
4. OKTOOBER 2016

Vallavalitsuse korraldus nr 571 Hajaasustuse prog-
rammi projekti lõpparuande heakskiitmine, Mäe 
puurkaev, Mõisaküla küla.
11. OKTOOBER 2016

Vallavalitsuse korraldus 579 Kohanime määramine, 
Ristikheina tänav.
Vallavalitsuse korraldus nr 580 Katastriüksuste lä-

hiaadresside muutmine Kangru alevikus.
Vallavalitsuse korraldus nr 581 Keskkonnamõju hin-
damise mittealgatamine, Luige-Kangru ühisveevär-
gi ja -kanalisatsiooni laiendamine.
18. OKTOOBER 2016

Vallavalitsuse korraldus nr 589 Isikliku kasutusõigu-
se seadmine, Mõisaküla tänav.
Vallavalitsuse korraldus nr 590 Katastriüksuse jaga-
mine, Kasteheina tn 2a.
Vallavalitsuse korraldus nr 591 Katastriüksuse jaga-
mine, Annimetsa ja Suureanni.
Vallavalitsuse korraldus nr 592 Katastriüksuse jaga-
mine, Allika.

MUUD KÜSIMUSED

4. OKTOOBER 2016

Vallavalitsuse korraldus nr 572 Kiili lasteaia isikkoos-
seisu kinnitamine 2016/17 õppeaastaks.
Vallavalitsuse korraldus nr 573 Kiili Kunstide Kooli ja 
Kiili Rahvamaja isikkoosseisu kinnitamine 2016/17 
õppeaastaks.
11. OKTOOBER 2016

Vallavalitsuse korraldus nr 582 Kiili Lasteaia hoole-
kogu kinnitamine 2016/2017 õppeaastaks.
18. OKTOOBER 2016

Vallavalitsuse määrus nr 5 Hariduslike erivajaduste-
ga õpilaste sõidukulude hüvitamine.
Vallavalitsuse korraldus nr 594 Kiili Lasteaia rühma-
de arvu kinnitamine ja lasteaiarühmades laste arvu 
määramine 2016/17 õppeaastal.

NB! OTSUSTE TÄISTEKSTIDE JA LISADEGA SAAB 

TUTVUDA KIILI VALLAVALITSUSES, NABALA TEE 

2A, KIILI ALEV

Tulevad üritused Kiili rahvamajas 
• 11. detsember
“Tantsuga talvesse”
• 18. detsember jõulukontsert. 
Esinevad Kiili Kammerkoor ja
käsikellade ansambel Grazioso
• 6. jaanuar uue aasta pidu.

Kirjanike tuur Kiili
raamatukogus 9. novembril 

kell 12.00:
külla tulevad kirjanik Olev 
Remsu, ajakirja “Looming” 

peatoimetaja Janika Kronberg 
ja luuletaja Kai-Mai Olbri

 Septembri lõpus otsustas Kii-
li vallavolikogu, et Kiili vald as-
tub välja Harjumaa Ühisteenus-
te Keskusest (HÜK), mis oli se-
ni korraldanud valla jäätmehan-
keid. Peamisteks põhjusteks olid 
hinnatõus jäätmeveos ja eba-
kindlus keskuse tuleviku suhtes. 

2012. aasta suvel asutasid 
üheksa valda (Harku, Jõelähtme, 
Kernu, Kiili, Kose, Nissi, Padise, 
Raasiku, Viimsi) MTÜ Harjumaa 
Ühisteenuste Keskus, mis hak-
kas tegelema valdade jäätme-
majandusega – jagama oskus-
teavet ja korraldama hankeid. 
Eesmärgiks oli korraldada mit-
me valla peale ühishankeid ja 
luua sarnane mudel, mis oli ka-
sutusel Tallinnas – jäätmevedu 
ja -käitlus olid eraldatud ning 
omavalitsus arveldas otse jäät-
meettevõtjatega. Kiili valla hin-
nangul pole selline mudel pea-
le seadusemuudatusi enam või-
malik. 

Kiili vallavanem Aimur Liiva 
sõnul langes sellega ära ka pea-
mine põhjus, miks HÜK kunagi 
valdade poolt loodi. “Seadus-
andlik baas langes tagant ära ja 
nüüd nad ei saa teha seda, mil-
leks see organisatsioon loodi,” 
ütles ta. 

Uus hange, mille HÜK Kiili 
vallale korraldas, tõi 40% hin-
natõusu, kuigi vedaja, kes han-
ke võitis – AS Eestis Keskkonna-
teenused – jäi vallas samaks. 
“Nüüd veetakse küll suurjäät-
med ja lehekotid tasuta ära, aga 
elaniku jaoks pole see oluline – 
tema vaatab ikka ainult seda, et 
hind on 40% tõusnud,” rääkis 

vallavanem. 
Tuppitsa sõnul ongi uueks 

eesmärgiks suunata inimesi 
rohkem liigiti koguma – uue 
hanke järgi saavad inimesed ta-
suta ära anda kõik liigiti kogu-
tud jäätmed. Ainuke tasuline 
jäätmeliik on segaolmejäätmed. 
Kuivõrd sellega väheneb märk-
misväärselt jäätmevedaja sisse-
tulek, tuli tõsta segaolmejäät-
mete vedamise hinda. Sealt ka 
see 40%. 

Varasematel odavatel hinda-
del on Tuppitsa sõnul samuti 
selgitus – tol ajal, kui hankeid 
korraldati, toimus suurettevõ-
tete turule sisenemine, mis lõi 
hinnad alla. Nüüd on turg pai-
gas ja hinnavõitlust enam ei toi-
mu. Jäätmete käitluse hinnad 
aga on tõusnud seetõttu, et riik 
lubab Eestisse liiga palju im-
portjäätmeid, selgitas Tuppits. 

Kiili vallavanema sõnul pole 
neil HÜKi liikmena olemisest 
enam mingit kasu. “Need han-
ked, mis meil olid, need nad te-
gid, aga me oleme liikmemaksu 
tasunud 3000 eurot, selle eest 
oleks saanud ise hanked odava-
malt korraldada,” selgitas ta. 
“See, et organisatsioon on ku-
nagi loodud ja on kellegi jaoks 
mingi ühistöö näide, pole põh-
jus, et organisatsiooni üleval 
hoida.”

Vaatamata alguse tuhinale, 
et lisaks üheksale asutajale lii-
tuvad HÜKiga ka teised Harju 
omavalitsused, pole see lootus 
täitunud. Nüüd jäi keskus hoo-
pis ühe liikme võrra vaesemaks. 
Tõnu Tuppits selles traagikat ei 

näe. “Kiili lahkumine meid vä-
ga ei mõjuta, kuigi märgiliselt 
pole see hea,” ütles ta. “Kiili 
vald peab katma ka edaspidi ku-
lud, mis tulenevad korraldatud 
jäätmeveo lepingust järgmiseks 
viieks aastaks ning koostöö Kii-
liga kindlasti jätkub.” | Marko 

Tooming

Kiili vald lõpetas 
lepingu Ühisteenuste 
Keskusega

Foto: Marko Tooming

Tõnu Tuppits.
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Alumiiniumkatuseredelite valmistamine. Tel 
515 9155

Anda üürile kahetoaline heas korras korter 
Kiili alevikus Lasteaia tn.-l viiekordses 
majas. Korteri toad, köök, WC ja vannituba 
vanniga on eraldi. Köögis on pliit, laud, 
seinakapid, valamukapp. Voodeid pole. On 
suur esikukapp, toas ka sisseehitatud kapp. 
Lemmikloomi pole lubatud. Vabaneb 
11.2016. Tel 5829 7243, metsa5@hot.ee

Balloonigaasi (propaan) kojuvedu 24 h 
jooksul. 5 kg 11,25 € / 11 kg 20,15 € / 
17 kg 29,05 €. Harjumaa piires transport 
hinna sees. Helista tel 5625 6248, 
Balloonigaas OÜ

Kaardid ennustavad. Tel 900 1727, 24 h. 
Vt ka ennustus.ee

Katused, fassaadid, üldehitus ja viimistlus-
tööd. Tel 5352 9476, ehitus@miltongrupp.
ee

Korstnapühkija teenused ja eksperthin-
nangud. OÜ Potipoiss, tel 5807 2581, 
info@potipoiss.ee

Korstnapühkija. Tel 504 0875

Litsenseeritud korstnapühkija pakub teenust. 
Akti väljastamine kindlustusseltside jaoks. 
Tellimine telefonilt 5877 1665 või info@
puhaskolle.ee

Lp. mesinikud! Luke Vahavabrik ostab 
mesilasvaha (7 € / kg) ja vahetab 
kunstkärge (2,5 € / kg) Tallinnas Marja tn. 
4D 5. novembril (laupäeval) kell 10–11. 
Tel 513 3356

Müüa kuivad küttepuud 40 l võrkkotis: lepp 
30 cm, kask 30 cm. Hinnad kodulehel. 
Alates 50 kotist on transport Kiili valda 
tasuta. Tellimine tel 5198 9070, info@
unitedexpo.ee, www.unitedexpo.ee

Müüa kütte- ja kaminapuud, lahtiselt ja 
võrgus, klotsid ja tulehakatus 40 l võrgus 
ja saepuru, tel 501 8594, kaminapuu.ee

Müüa otse tootjalt pakitud küttematerjal 
– puitbrikett alates 129 € alus, turbabrikett, 
pellet, klotsid. Vedu. Tel 506 8501

Müüa saetud ja lõhutud küttepuud 
pikkusega 30–60 cm (hind alates 33 € 
rm). Kojuvedu. Tel 522 7345, e-post 

marek406@gmail.com

Müüa toored küttepuud – lepp 33 € / rm, 
sanglepp 36 € / rm, kask 39 € / rm. Alates 
7 rm transport tasuta. Tel 5551 8498

Müüme õunamahla ja osutame mahla-
pressimise teenust Kose vallas. Lisainfo tel 
5621 9762 ja www.nommetalu.ee

Ohtlike puude aastaringne raie-, hooldus- 
ja saetööd. Katuserennide puhastus. Tel 
5551 2104, www.puuhooldaja.ee

Ohtlike puude langetamine. Tel 5663 2968, 
5340 2068

OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllumaad. 
Tel 504 5215, info@est-land.ee

Pakume palju erinevaid aknakatteid, hea 
kvaliteedi ja soodsate hindadega. Helista ja 
küsi pakkumist tel 5663 3807, ken@
aknakate.ee. Osta otse tootjalt, Aknakate 
OÜ

Pakun tööd küttepuude tootjale Kiili vallas. 
Lisainfo tel 5349 2730

Rendi meilt tekstiilipesur! Tee ise kiirelt ja 
mugavalt keemiline puhastus tekstiilmööblile 
ja auto salongile. Hind vaid 20 € päev! 
Võta ühendust 581 94491, info@javent.
ee, uuri lähemalt www.javent.ee

Soovin üürida kööktuba Kiilis või Luigel. 
Palun andke mulle teada, kui soovid lisa-
sissetulekut endale kööktoa väljaüürimisest. 
Tel 513 0240

Suur valik puitbrikette, hinnad alates 128 
€ / t, pellet premium 8 ja 6 mm 175 € 
/ 960 kg, kütteklotsid 1,8 € / kott, kask, 
lepp. Vana-Narva mnt. 9 laost müüme ka 
paki kaupa alates 1,4 € / 10 kg, tel 
5692 4924, 637 9411, www.leilibrikett.ee

Telli Eesti lipud, mastivimplid ja lipumastid 
e-poest www.lipuvabrik.ee

Väikeveod kuni 2,5 t. Kohaleveoga liiv, muld, 
killustik, sõnnik, turvas, asfaldipuru, betoon. 
Tel 509 2936

  ERAKUULUTUSED

Seinad soojaks ja tuulepidavaks 
termovahuga, maja hind alates 600 €. 
www.therm.ee, tel 5660 6010, “Süstime 
seinad soojaks”

Aitan müüa/vahetada/
üürile anda Teie kinnisvara 
(korter, maja, suvila). Kiire 
ja professionaalne tehing.
Soodsaim vahendustasu!

Tel 5682 7044,
Aira Piibeleht

Arvin Varad OÜ

Reklaamipinna broneerimine ja teadete edastamine 
myyk@harjuelu.ee, tel 646 2214.

müüb
liiva

kruusa
killustikku

sõelutud mulda

Transpordivõimalus 
Täpsemalt

telefonil 5648 3838 
ja kodulehel
www.mell.ee

Kohila Vineer on asutatud 2011. aastal ning on Latvijas Fi-
nieris gruppi kuuluv ettevõte. Latvijas Finieris on üks Eu-
roopa juhtivatest vineeritootjatest. Kontserni koguinves-
teering oma Eestis asuvasse tehasesse ulatub kuni 80 mil-
joni euroni, mis on üks viimase aja suuremaid investeerin-
guid Eesti tootmissektoris. Kohila Vineer OÜ peamiseks põ-
hitegevusalaks on kasespooni ja -vineeri tootmine ja too-
tearendus.

Soovid saada praktilisi
kogemusi uusima
tehnoloogiaga
varustatud
masinapargis?

Tööd saab

Tehnik
(mehhatroonika).
Ametikoha põhieesmärgiks on tootmistehnika ja 
-liinide installatsioon, seadistamine, hooldamine ja 
igapäevane töökorras hoidmine.

Sul on. mehhatroonikaalane haridus ja soovitavalt 
erialase töö kogemus. Sa räägid eesti keelt, oled 
usaldusväärne, töökas ning vastutustundlik. Tunned 
mehaanikat, pneumaatikat, hüdraulilisi elektrooni-
ka- ja elektrisüsteeme ning nende skeeme. Sulle so-
bib vahetustega töö (päevased ja öised vahetused, 3 
tööl, 3 vaba). Eelnev töökogemus tootmises, eelkõi-
ge puidutööstuses, on eeliseks.

Pakume Sulle võimalust töötada kaasaegses ette-
võttes vastutusrikkal ametikohal, osaleda uuenenud 
tehase käivitamisel ja võimalust kaasa rääkida töö 
efektiivsemaks muutmisel.

Lisaks pakume Sulle
• kaasaegseid töö- ja olmetingimusi valmivas toot-
mishoones;
• sportimisvõimalust ettevõtte kulul;
• turule vastavat töötasu.

Kandideerimiseks saada oma CV või enesetutvustus 
personal@kohilavineer.ee või Jõe 21, 79808 Kohila.

Täiendav info tel +372 5688 8517, Anu Soo

Kohila Vineer OÜ on Latvijas Finieris tütarettevõte. Latvijas Finie-
ris on üks Euroopa juhtivatest vineeritootjatest. Kontserni koguin-
vesteering oma Eestis asuvasse tehasesse ulatub kuni 80 miljo-
ni euroni, mis on üks viimase aja suuremaid investeeringuid Ees-
ti tootmissektoris.
Kohila Vineer OÜ on kasepuidust spooni ja vineeri valmistav pui-
dutöötlemise ettevõte. Lõpptooteks on kõrgekvaliteediline erine-
vate pinnakatetega vineer, mille peamised kasutusvaldkonnad on 
ehitus, transporditööstus, laevaehitus ja mööblitööstus. 

Ootame oma meeskonna täienduseks

puidupingi
operaatoreid.
Peamised tööülesanded:
• tootmisliini häireteta töö tagamine;
• töö erinevate seadmetega;
• kvaliteedinõuetest kinnipidamine;
• seadme töös tekkinud tõrgete eemaldamine.

Sinult ootame:
• kohusetundlikkust;
• tehnilist taipu;
• täpsust, korrektsust;
• arvutioskust vähemalt algtasemel;
• iseseisva töö oskust.

Kasuks tuleb:
• töökogemus puidutööstuses;
• inglise või vene keele oskus vähemalt algtasemel.

Omalt poolt pakume:
• püsivat tööd;
• kaasaegseid töö- ja olmetingimusi valmivas
tootmishoones;
• väljaõpet nii kohapeal kui teistes Latvijas Finieris
tehastes;
• vahetustega tööd (12-tunnised vahetused);
• sportimisvõimalust ettevõtte kulul;
• turule vastavat töötasu.

Kandideerimiseks saada oma CV või enesetutvustus
personal@kohilavineer.ee või Jõe 21, 79808 Kohila.
Võimalik täita ka töölesoovija ankeet kohapeal.

Täiendav info tel +372 5688 8517, Anu Soo.


